ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона № 568897-5
"О службе в органах внутренних дел Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального закона № 568897-5 "О службе в органах
внутренних дел Российской Федерации", внесённый Президентом Российской
Федерации, Дума Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 568897-5
"О службе в органах внутренних дел Российской Федерации" согласно прило-
жению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по безо-
пасное ш.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
29 июля 2011 года
№2214-1УДСК

В.А. Коваленко

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края

от 29 июля 2011 года № 2214-IV ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 568897-5

"О службе в органах внутренних дел Российской Федерации"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального закона
№ 568897-5 "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации"
(далее - законопроект).

Законопроект регламентирует вопросы, связанные с поступлением на
службу в органы внутренних дел Российской Федерации, её прохождением и
прекращением. Таким образом, данный законопроект заменит Положение
о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утверждённое По-
становлением Верховного Совета Российской Федерации от 23 декабря
1992 года№ 4202-1, нормы которого не отвечают современным требованиям.

Особое внимание в законопроекте уделяется определению понятия "со-
трудник", устанавливаются основные права и обязанности сотрудников, огра-
ничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел Россий-
ской Федерации. Для сотрудников учреждаются специальные звания (полиции,
внутренней службы или юстиции), устанавливается обязательность служебных
отношений на контрактной основе, конкурсный порядок отбора кандидатур на
замещение отдельных должностей. В законопроекте регламентируется порядок
проведения аттестации сотрудников, их профессиональной подготовки, пере-
подготовки, повышения квалификации и стажировки. Законопроект устанавли-
вает порядок урегулирования конфликта интересов, антикоррупционные и дру-
гие правовые механизмы, основанные на законодательстве о государственной
службе Российской Федерации.

В целом, нормы данного проекта федерального закона направлены на по-
вышение уровня профессиональной служебной деятельности сотрудников, что
содействует более эффективному обеспечению законных интересов и прав гра-
ждан.

Дума Ставропольского края поддерживает проект федерального закона
№ 568897-5 "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации" и
считает его принятие своевременным и актуальным.